Jugendbeauftragte der Polizei:

Bezirk Hamburg-Mitte 4286-58323/24
Jugendbeauftragter.Mitte@polizei.hamburg.de

Bezirk Altona 42 86 -5 83 25
Jugendbeauftragter.Altona@polizei.hamburg.de

Bezirk Eimsbiittel 42 86 -5 83 26
Jugendbeauftragter.Eimsbuettel@polizei.hnamburg.de

Bezirk Wandsbek 42 86 -5 83 27
Jugendbeauftragter.Wandsbek@polizei.hamburg.de

Bezirk Hamburg-Nord 42 86 -5 83 28
Jugendbeauftragter.Nord@polizei.hamburg.de

Bezirk Bergedorf 42 86 -5 83 29
Jugendbeauftragter.Bergedorf@polizei.hamburg.de

Bezirk Harburg 42 86 -5 83 31
Jugendbeauftragter.Harburg@polizei.hamburg.de

Zentrale Polizeiliche Koordination:

Prasidialstab 3
pst3@polizei.hamburg.de

HAMBURG

Praventionsprogramm
.Kinder- und Jugenddelinquenz”

Landesinstitut fir Lehrerbildung Polizeibeamte im Unterricht

und Schulentwicklung
www.li.hamburg.de/bsg
Beratungsstelle Gewaltpravention
040/428 842 — 930
gewaltpraevention@li-hamburg.de

HAMBURG

Hamburg



Inhalte des Programms

Im Rahmen des Handlungskonzepts ,Handeln
gegen Jugendgewalt“* hat die Polizei Hamburg
in Abstimmung mit der Behorde fir Schule und
Berufsbildung das Praventionsprogramm , Kin-
der- und Jugenddelinquenz” ausgeweitet. Der
Schwerpunkt liegt auf dem direkten Kontakt zu
Schilerinnen und Schilern und deren Schulalltag.

Polizeibeamte unterrichten in den Klassenstufen 5
bis 8, um die Kinder und Jugendlichen zu starken
und um ihr selbstbewusstes und normgerechtes
Handeln zu fordern. Die Themen und Inhalte sind
altersgemall abgestuft und mit unterschiedlichen
Materialien an die Erfahrungswelt der Schuler-
innen und Schuler angepasst. Die Polizeibeamten
fuhren den Unterricht in ihrer Freizeit und in Zivil-
kleidung durch.

Durchfiihrung des Unterrichts

e Die Praventionsbeamten der Polizei stellen
sich in der Schule vor.

e Der Unterricht findet in den Klassenstufen 5
bis 8 mit je zwei Doppelstunden pro Schuljahr
statt. Inhaltlich und organisatorisch werden
die Stunden mit den Lehrkraften abgestimmt

*Website: http://www.hamburg.de/handeln-gegen-jugendgewalt/

Themen des Unterrichts -

2 Doppelstunden pro Klassenstufe

Klasse 5 Opferpravention
e Wie vermeide ich es, Opfer zu werden?

e Wie und wo bekomme ich Hilfe?

Plan haben

Notinsel

Dariiber reden

Klasse 6 Zeugen und Helfer

e Zivilcourage: Dem Unrecht nicht tatenlos
zusehen

¢ Wie helfe ich richtig?

Beobachten

Verantwortung iibernehmen

Notruf 110

Klasse 7 Gewalt gegen Personen
und Sachen

Was ist Gewalt?

e  Wie ermittelt die Polizei?

Notwehr

Waffen

Strafanzeige

Gewaltvideos auf Schiilerhandys

Klasse 8 Gewalt - und danach
¢ Rechtliche Folgen einer Straftat

¢ Welche finanziellen Folgen kann eine Straftat
haben (Haftung)?
Strafmiindigkeit
Gerichtsverhandlung

Tater-Opfer-Ausgleich

Fithrungszeugnis



